



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 27. marts 2015
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMLPE
Sags nr.: 1501485
Dok nr.: 1674111

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 2. marts 2015 stillet følgende spørgsmål 670 (alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Thyra Frank (LA).

Spørgsmål 670:

"Hvordan forholder ministeren sig til den kritik, der rejses af Landsforeningen af Væresteder vedrørende tallene for narkorelaterede dødsfald, jf. (<http://politiken.dk/indland/ECE2562900/vaeresteder-regeringen-bruger-sminkede-talfor-antallet-af-doede-narkomaner/>)?"

Svar:

Af artiklen "Væresteder: Regeringen bruger sminkede tal for antallet af døde narkomaner", som blev lagt på Politiken.dk den 25. februar 2015, fremgår det, at Landsforeningen af Væresteder (LVS) kritiserer de tal, som anvendes som målestok i forbindelse med regeringens sociale 2020-mål om at reducere antallet af narkotikarelaterede dødsfald. Ifølge LVS "bruger (man) tallene politisk til at retfærdiggøre, at man ikke gør mere for at forebygge, men faktisk har skåret og skåret på området."

LVS' påstand om, at man ikke gør mere for at forebygge, men faktisk har skåret og skåret på området, er forkert. Således har regeringen taget flere initiativer med henblik på at reducere antallet af dødsfald og andre narkotikarelaterede skader, herunder:

- Tilvejebringelse af retsgrundlag for etablering og drift af stofindtagelsesrum samt afsættelse af midler til statslig medfinansiering af op til 50 % af udgifterne,
- finansiering af forsøgsordning med udlevering af modgiften Naloxon til stofmisbrugere og deres pårørende samt
- finansiering af undersøgelse af narkotikarelaterede dødsfald i Danmark 2008-2011.

Herudover er der i regi af Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold lanceret en stofmisbrugspakke med ti konkrete initiativer, som tager sigte på at forbedre kvaliteten af stofmisbrugsbehandlingen, og i regi af Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse er der indført en ret til lægesamtale inden iværksættelse af stofmisbrugsbehandling, ret til lægelig stofmisbrugsbehandling inden 14 dage og ret til frit valg i forbindelse med lægelig stofmisbrugsbehandling.

Endelig er der altså på det overordnede plan sat fokus på de narkotikarelaterede dødsfald ved at gøre en reduktion heraf til et af regeringens sociale 2020-mål.

For så vidt angår LVS' kritik af tallene, kan det oplyses, at antallet af narkotikarelaterede dødsfald siden 1970 har været opgjort på baggrund af den opgørelse over narkotikarelaterede dødsfald, som Rigspolitiet årligt modtager fra de retsmedicinske institutter. Siden 1995 har antallet tillige været opgjort på basis af oplysninger fra Statens Serum Instituts dødsårsagsregister.

I forbindelse med regeringens sociale 2020-mål om at reducere antallet af narkotikarelaterede dødsfald har man valgt at anvende den opgørelse, som Rigspolitiet årligt modtager fra de retsmedicinske institutter.

Antallet af narkotikarelaterede dødsfald baseret på den opgørelse over narkotikarelaterede dødsfald, som Rigspolitiet årligt modtager fra de retsmedicinske institutter og videresender til Sundhedsstyrelsen, er i en lang årrække blevet offentliggjort det efterfølgende år i Sundhedsstyrelsens årsrapport om narkotikasituationen i Danmark. Den praksis er fortsat efter lanceringen af regeringens sociale 2020-mål i september 2013. Således blev tallet for 2012 offentliggjort i november 2013 i årsrapporten for 2013 og tallet for 2013 offentliggjort i december 2014 i årsrapporten for 2014.

I sin årsrapport for 2013 gjorde Sundhedsstyrelsen det klart, at der ikke er sikre forklaringer på, hvorfor antallet af narkotikarelaterede dødsfald var faldet så markant fra 2011, hvor der var 285, til 2012, hvor der var 210. Sundhedsstyrelsen anførte, at faldet formentlig skyldtes en blanding af en række forhold, som styrelsen herefter nævnte.

Inden Sundhedsstyrelsen offentliggjorde tallet for 2012 i sin årsrapport, havde styrelsen kontaktet de relevante aktører, som vurderede, at der ikke var sket processuelle ændringer eller ændringer i selve registreringen af de narkotikarelaterede dødsfald i perioden. Sundhedsstyrelsen antog på den baggrund, at der var tale om et reelt fald.

Der kan i øvrigt henvises til Justitsministeriets besvarelser af henholdsvis 31. januar 2014 og 30. oktober 2014 af Folketingets Retsudvalgs alm. del spørgsmål 383 og 1629.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Lars Petersen